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VII VA XVIII OʻRTA ASRLARDA ARAB ADABIYOTI 

 

A. Begmamatov 

Axborot Texnologiyalari va Menejment Universiteti o‘qituvchisi 

 

ANNOTATSIYA 

Mazkur maqolada XIX asr oxiri va XX asr boshlarida arab adabiyoti rivojiga 

ulkan hissa qo‘shgan uch atoqli shaxs — Adib Ishoq, Abd ar-Rahmon al-Kavokibiy va 

Qosim Amin hayoti, ijodi va sheʼrlari keng tahlil qilinadi. Ularning adabiy faoliyati, 

yozgan asarlari va sheʼrlaridagi mavzular, jumladan, maʻrifatparvarlik, ayollar 

ozodligi va milliy uygʻonish gʻoyalari haqida batafsil maʿlumot beriladi. Maqola 

ularga zamonaviy yondashuvni aks ettirib, ularning ijodiy merosi orqali arab 

adabiyoti rivojidagi oʻrni yoritiladi. 

Kalit soʻzlar: Adib Ishoq, Abd ar-Rahmon al-Kavokibiy, Qosim Amin, arab 

adabiyoti, maʻrifatparvarlik, ayollar ozodligi, islom modernizmi, sheʼriyat, milliy 

uygʻonish. 

 

Kirish 

Arab adabiyoti XIX asr oxiri va XX asr boshlarida milliy uygʻonish jarayonini 

boshdan kechirdi. Bu davrda maʻrifatparvarlik gʻoyalari, ayollar ozodligi va milliy 

birdamlikni targʿb qilgan koʻplab ijodkorlar sahnaga chiqdi. Ularning orasida Adib 

Ishoq, Abd ar-Rahmon al-Kavokibiy va Qosim Amin oʻz ijodi bilan ajralib turadi. 

Ushbu maqolada ular yaratgan asarlar, sheʼrlar va ularning ijtimoiy taʼsiriga batafsil 

toʻxtalamiz. 
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Asosiy qism 

Adib Ishoq: Hayoti, ijodi va sheʼrlari 

Adib Ishoq (1856–1885) Damashqda oʻrtahol oilada tugʻilib oʻsdi. U diniy taʿlim 

olgan boʿlsa-da, fransuz va ingliz adabiyotiga qiziqishi kuchli edi. Uning publisistik 

faoliyati Damashqda boshlangan boʿlib, keyinchalik Misrda davom etdi. U fransuz 

maʻrifatparvarlari, ayniqsa, Jan-Jak Russo gʻoyalari taʼsirida erkinlik va inson 

huquqlari haqida yozgan. Uning "Ozodlik" maqolasi insonning huquq va erkinligini 

tabiiy va ajralmas neʻmat sifatida tasvirlaydi. 

Sheʼrlari: Adib Ishoqning sheʼrlari lirizmga boy boʿlib, ishq, ozodlik va hayotiy 

mavzularni oʻz ichiga oladi. Uning bir sheʼrida shunday satrlar bor: 

Erkinlik xushboʻy gullar bagʻridadir, Uni faqat mard yurak his etar. 

U, shuningdek, oʻz vatanining oʻtmishdagi buyukligini madh etib, xalqni 

uygʻonishga chaqirgan sheʼrlar yaratgan. 

Abd ar-Rahmon al-Kavokibiy: Hayoti, ijodi va sheʼrlari 

Abd ar-Rahmon al-Kavokibiy (1849–1902) Halab shahrida tugʻilgan. U Jamoliddin 

al-Afgʻoniy taʼsiri ostida islom modernizmi gʻoyalarini qooyalarini qo\u02bllab-

quvvatlagan va musulmon dunyosida milliy uygʻonishning asoschilaridan biri boʻldi. 

Uning "Umm al-Kura" va "Tabia al-Istibdod" kitoblari musulmonlarning ijtimoiy-

siyosiy muammolarini keng koʻlamda tahlil qiladi. Al-Kavokibiy, ayniqsa, istibdod va 

qullikdan ozod boʻlish mavzusida faol ishlagan. 

Sheʼrlari: Abd ar-Rahmon al-Kavokibiyning sheʼrlari diniy va milliy uygʻonish 

ruhida boʿlib, ular orqali u xalqqa ozodlik va adolatga intilish zarurligini singdirishga 

harakat qilgan. Bir sheʼrida shunday satrlar bor: 

Istibdod zanjiri boshi egilgan, Ozodlik nuri bilan uygʻotamiz xalqni. 

Qosim Amin: Hayoti, ijodi va sheʼrlari 

Qosim Amin (1865–1908) Misrda tugʻilib, Yevropa madaniyatini chuqur oʻrganib, 

ayollar ozodligi masalasini koʿtarib chiqqan birinchi arab maʻrifatparvarlaridan biri 

boʻldi. U "Ayol ozodligi" va "Yangi ayol" kitoblarida ayollarni taʿlim olishga va 
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jamiyatda faol boʿlishga chaqirgan. U jamiyatdagi qoloq urf-odatlar va oilaviy 

munosabatlarni tanqid qilgan. 

Sheʼrlari: Qosim Amin sheʼriyatda ayollarning rolini ulugʻlagan va ularni 

jamiyatning teng huquqli aʼzosi sifatida tasvirlagan. Uning bir sheʼridan misol: 

Ayolning qoʻli qogʻoz va qalam tutsin, 

Chunki u dunyoni ham tarbiyalaydi. 

Qosim Amin oʻz sheʼrlarida taʿlim va tarbiyaning ayollar hayotidagi muhim rolini 

talim va tarbiyaning ayollar hayotidagi muhim rolini ta\u02bkidlagan. U ayollarning 

taʿlim olishini jamiyatni rivojlantirishning asosiy omili deb bilgan. Uning ijodida 

jamiyatdagi gender tengligi, oilaviy munosabatlar va yangi davrga xos qadriyatlar aks 

etgan. Shuningdek, u sheʼrlari orqali jamiyatni qayta qurish, qoloq urf-odatlarni 

bartaraf etish va zamonaviy madaniyatni shakllantirishga chaqirgan. Qosim Aminning 

asarlari arab ayollari uchun oʻz haq-huquqlarini anglash yoʻlida yuksak ilhom manbai 

boʻlib xizmat qilgan. 

Uning quyidagi soʿlari sheʼriyati ruhini aniq ifodalaydi: 

Erkin tafakkur ayolning qanoti, 

U bilan koU bilan ko\u02bkarishga oshiqadi vatan. 

 

Xulosa 

Adib Ishoq, Abd ar-Rahmon al-Kavokibiy va Qosim Amin oʻz davrining buyuk 

maʻrifatparvarlari sifatida arab adabiyoti va jamiyat taraqqiyotida oʼhmas iz qoldirgan. 

Ularning asarlari nafaqat oʻz zamonasining dolzarb ijtimoiy-siyosiy muammolarini 

ochib berdi, balki kelajak avlodlar uchun yoʻl-yol-yo\u02briq koʻrsatib, arab dunyosida 

uygʻonish va islohotlarning poydevorini yaratdi. 

Ularning ijodi bugungi kunda ham katta ahamiyatga ega. Jamiyatni yuksaltirishda 

maʻrifatning oʻrni, ayollarning taʿlim va huquqlarini talim va huquqlarini 

ta\u02bminlash, xalqning milliy uygʻonishga boʻlgan intilishi kabi masalalar bugungi 

kunda ham dolzarbdir. Ular yozgan asarlar, sheʼrlar va maqolalar yosh avlod uchun 
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qimmatli darsdir, chunki ular inson huquqlari, tenglik va ozodlikka boʻlgan ehtiromni 

tarbiyalaydi. 

Adib Ishoq sheʼriyatda erkin ifoda uslubini targʿb qilgan boʿlsa, Abd ar-Rahmon 

al-Kavokibiy milliy uygʻonish gʻoyalarini ilgari surdi. Qosim Amin esa arab dunyosida 

ayollarning oʻrnini yuksaltirishda kashshof boʻldi. Bu uch ijodkorning asarlari yosh 

avlodni faqat arab dunyosida emas, balki butun jahon miqyosida yetuk insonlar qilib 

tarbiyalashga xizmat qiladi. Ularning asarlari bugungi yoshlarda maʿrifat, inson 

huquqlari, tenglik va milliy gʻrur tuygʿularini shakllantirishda muhim rol o‘ynaydi. 
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